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dříve jsme otiskli neznali Žo pau
Molzer těší w jménu opravdovčho
umělce Na koncert jeho v naší
Sokolovně těšíme Ne plna srdco

a těší no naň podobné všichni přá-

telé krásného hudebního umění

Návštěvu koncertu doporučujeme
každému vřele Podobná příleži-
tost k poslechnuti umělce tak na-

daného nevyskytuje ho každým
dnem Nuže na shledanou dno
11 listopadu v tiaší Sokolovně I
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vraždil druha druhdy přítel přítc-l- e

Těžko vzpomínat těch dob

těžko Srdce ho MVÍrá při pomy-

šlení na hrozné doby jež následo-

valy po bitvě lipanské - - —

1'atiování llabhburkovcň přine-
slo národu našemu neštěstí Ani

Ferdinand I ani Maxmilián II

ani líudolř II a ti další Matyáš u

Ferdinand 11 nebyli vývoje náro
da našeho příznivci Ha všichni

chovali v srdci svém proti němu

zášť Vlast naše cizákíím k srdci

nepřirostla a s úplnou lhostejností

pohlíželi tm soiislnviié ubíjení če-

ského národu snlcíin jejich cizího

('ech byl ve vlastní rodné zemi

psancem jeho postaveni bylo
i ii iii't'1 ii v

rřídpUtné $100 n rok

Do Čech $200 ii a rok

Dnes zdá h! nám už holou zby-

tečností znovu rozepisovali se o

důležitosti zdravé a ušlechtilé čet-

by pi'u výchovu našeho lidu Knad

není jíž jediného člověka který by

pochyboval že kniha dobrá kniha

člověka šlechtí zdokonaluje jej a

rozšiřuje jeho duševní obzor Ale

pravíme! dobrá kniha Ne bez-

cenné škváry otravné krváky
překladem zneužívající český ja-

zyk jimiž do nedávné doby vypl-

ňovány byly éesko-ameríck- é éaso-pis- y

Ne ta prnšivína jež otravu-

je duši lidovou znemraviHije ji u

ničí v ní všecko ušlechtilé Ne ty
literární výstřelky zdánlivé mora-lisují-

ale přece jen v celku mysl

který nedal se odstrašili nezdarem
všech podobných podniků dřívěj-
ších setká se všude s porozumě-ní-

a že všichni čtenáři čeští vy-

jdou mu vstříc s všestrannou

podporou Jest to jediný podob-

ný podnik v české Americe a bylo

by to jen k naší hanbě aby se ne-

udržel Předplácejte "Knihovnu
( Vsko amerických Aulorů" rozš-

iřujte ji povězte o ní avým zná-

mým! V každém případě pak pi-

šte si o prvé číslo na ukázku První
sešit vyjde už v polovici listopadu
a bude zaslán každěmu kdo oú

lístkem požádá Pište ještě dnes

a adrcssiijte! Otakar ('harvnt
lloward Kt„ 1 :!)!) 11 Omaha Neb

AUGUST MOLZEIt

Několik sbiv k ji lm koiiecrtii

V neděli die II listopadu za-

vítá mezí nás virtuos na housle
žák slavného pro I' hudby na hou-

sle Otakara Ševčíka prof na hu-

dební konservatoři v Muncic
Ind wilberský rodák p August
Molzcr Těšíme se opravdu na

1'íno Kfulý iiiilsovulťl Klubu KiiiifiiHký

LliiDiiln Neb

rum V ouluit rsKeiio uiicna če

ského nedůstojní) — --

Ký div že došla konečné sta vůni

Se začátkem školního roku le-

tošního zahájil zároveň Hvojí čin-

nost Klub Komenský n zvolil ňl

následující úředníky! O Kotou-

če předsedou Fr Vocáska místo-

předsedou tajemníkem a zároveň

pokladníkem W J Provazníku

Klub čítá roku letošního 25 členů

českým trpělivost a že počínaly se

ozývali Au takových okolnosti

povstala válka třicetiletá
A zase srdce se chvěje při porny- - otupující a duší nezdravou fanta-

sií bjčující až běda pomýšlet I Je-

ště jednou pravíme: dobrá kniha
šb-ii- í na trudné ty doby ~

ale jakmile bude otevřena škola
Těžko vzpomínat — těžko

Třicet let bojů třicet let

a lrudíi l'o zemí české pro

hospodářská počet členů ho vabič
zvětší

Velký zájem mezi členy jeví ho

Ušlechtilé člení jež po prací duši
naši poněkud osvěží mysl přivé-d- o

k jakýmsi Nvétlejším a lepším

poznatkům a člověka vzdělává to

máme na mysli při psaní léto ka

háněly se hordy cizáků jež ničeho

jimž nic nebylo HVitým
o uložení Společného Národníhoskvělý požitek jejž připraví nám

svou brilantní hrou na housle za

doprovodu na piano který obsta

Tělesa Krok počáteční byl JÍŽ u- -

# i i tMyly lo hrozné doby Tehdy
činěn a ii viu lesí třena vypracovánpitoly 1'řed časem napsali jsmenepřátelé našeho národa již se ra- -

rá prof W Hutích z Indiána Nor plán a určit prostředky jimiž by
i II t f t

črtu "Jak čistí" v níž zmínili

jsme se o českých čtenářích pod
lovalí že ten národ kacířů a

přece bude jednou přemo- -
se usKutecnctu uaio eo nejunvemál CoIIcííc Koncert uspořádán

robněji A rozepsali jsme se o če bude pod záštilou Lyry u za
Pěv Odb Těl Jedském čtenáři jenž mnoho četl

docílit

Hned nu počátku činností naše-

ho Klubu bylo usneseno neúnavné
'll J i v t t l i i i í

žen Vždť ty sjousty cizáků

stačily aby tu malou druhdy tak
slavnou českou zemí na kopytech

uinoho přemýšlel A ten ž se

nám svěřil že éncm se mu stává
Sokol V těchto dnech došel nás

dopis od V F Hofmanua bývalé
oňských roznesly

uaic pracován k znzcni nionce
Peského Jazyka" na zdejší uníver- -

Ti kdož národu našemu po cela

lesetíletí kopali hrob mohli býti

že lečcmus nerozumí časem ne-

může rozumem svým obsáhnout!

to co chtěl spisovatel říci Jak
sítě Mohužcl náš český lid béře
velíce malý zájem o tuto nad jiné
tni f i tř ! I Aúplné spokojení Měli nejlepší

číst i 1 Jak rozuměli mnohým vé- -

nadějí že národ který jim byl tr
uuiezitou vcc vyjímaje cianau
od zdejších studujících neozval ho

nem v oku nezmůže se už 'nikdy ani jediný hlas z české veřejnosti
že souhlasí s tímto návrhem A

ho mayora v Havelock Neb kte-

rý neváháme pro zajímavost uve-

řejnili: "S potěšením četl jsclll
v Pokroku zprávu" píše milý nás

přítel "že Omaha bude mílí pří-ležilo-

poslechnoiití virtuosa na

housle pana A u Molzcra Ne-

váhám tvrdili že posluehaěstvu
bude dopřán požitek který nebý-

vá na denním pořádku a který
může poskytnoulí jen umělce prv-
ní třídy Myl jsem pozván před
několika týdny do malé společno

jak se podobá í výbor který má

A pak přišla Milá Hora

lopotila české slávy
(''echové V době té klesli tak hlu-)ok- o

že zvolili si králem cízáka

ejiiiiž osud země byl lhostejným

eím jež mají v sobě mnoho prav-

dy mnoho krásy mnoho toho čím

lze si zpříjemnili život ale jsou
mnohým jíž od malíčku byli nu-

cení hnálí si za chlebem kteří ne-

měli příležitostí popřáli si v mládí

toho čeho nutnost nyní chápou
čímsi vzdáleným svou formou

Jenom když byl král Fridrich

''aleký ukázal se býti babou ne
jsou psány abychom tak řekli —

hodnou vládnout i národu jenž
muže honosili se minulostí tak příliš učené í ty knihy minou se stí jež vítala milého krajana

slavnou

pro účel tento pracovali zapomněl
na svojí povinnost H takovou

nečinností málo toho dobudem
Co může zde vykonali mabi

hrstku českých studujících když

postrádá podpory Nebrasskó ve-

řejnosti Přcdložíme li samí peti-
cí před regenty odmrští nás stej-

nou odpovědí jako dříve fteknou

krátce že mezi českým občanstvem
není pro tu věc zájmu () snad

širší česká veřejnost i nepřeje
aby zde bylo vyučováno české řeči

(''i dosud nepochopila veliký toho

Tam na Milé Hoře nebojoval už

s účinkem ač jinak jsou dobré a

snad i velmi dobré Ale jsou za-

se knihy při jichž čtení cílíme že

je psal člověk náš člověk jenž z

Adreiujtu jixInwIuAii
rOKEOIC ZArADU

OMAHA NEB
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7 "l'nmlili motivu" lunu Nerudy

Ži! Mivlin pnivl vU veselý Hinďlil

Toď VÍdH" cti žo ji- z boje

Jejž ( ledovým Vftdélo rllllli'lll
ni horoucí (triti u tnoje

lni lirutjiit'iii živobytí!

Ai'li jiotliiiiklii! nedivý hlavy lem —

to uoul nitil htiimby niíkouiiký ttufb

to Mty jNoti knijtiibitl —

](tl _ y„ tu jiiko tíiin im boricli!

ŽAr od jilm k vvi m- - duí
u y jifiliMii'nl drubc zim struny

ím ledový vítr vedu

už vy výáí ii Hkulnl liritny

vír v mlhový obu no Nruf-- -

imk y)U ho kroiiy Juk bohatý bricli

it mžikem jo horu

BÍLÁ HORA

Ku ilnt H Jintomdil

Zítra tomu bude práv" 2HG let

co zaražena byla minulu českému

runu jež přivedla jej v porobu z

níž vzpamatoval se ii po letech

líílá Horal
Které upřímné srdce české může

zůstali při vyřknutí nIov těch bez

otřenu i česká mysl bez stesku

při myšlence mi tu pohanu jíž do-

stalo se národu českému?

li 2Hí let uplynulo ol té doby

lidy v to dobré srdce iim1í' ho náro-

da vryt lyl šíp judem napuštěný a

jo tak rozryl že až žulno pomý-

šlet u přece doNiid nemůžeme za-

pomenout! na la hrozná bezpráví

jež páchána byla na jádru našeho

národa a osobní svobodě vůbec

Není účelem těchto řádků probí-

rali podrobnosti jež bitvě na Milé

Hoře předcházely Trvalo by to

příliš dlouho a přece by nebylo
ú-č-

dosaženo

Jen letmo vzpomeňme si na dě-

jinné momenty jež jsou význačný-

mi pro bitvu na Bílé Hoře

Vzpomeňme na den 15 listopa-

du 141") kdy v Kostnici upálením
Mistra Jana Husa národ náš byl

potupen
Vzpomeňme si na pestrý běh vá-

lek husitských tak význačných

pro obraz české slávy Tehdy ná-

rod náš Iiebál se tisíceré přesily
eizákň a lehce dovedl st uhájiti
hordám najatých žoldneřů hor-

dám jež sezvány byly z celého svě-

ta aby ten národ český ukřižovaly
a ducha v něm ubily Nadšený

zpěv božích bojovníků otřásal ce-

lou Evropou

Vzpomeňme si 11 srpna rH31

kdy nespočetné do milionů jdoucí

hordy ciáků stály připraveny k

boji u Domažlic
A sut váže zazněl Velebný chorál:

"Kdo jste boží Ujovniei" již ty

spousty počaly prchat aniž by by

ly české bojovníky spatřily
Národ náš dokud by I syrným

dovedl obhájíti sebe svou viru i

český národ Ma můžeme ří- -

tehdy právě z vlastí přijezdšího
Pří té příležitosti vyzván byl pan
Molzcr aby něco zahrál Hned

prvním číslem překvapil poslucha-
če svou bezvadnou a skoro bájně-no- u

technikou kteréž schopen jest

i že éeský národ representovaly
jen hloučky chrabrých Moravanů nás vyšel a jenž rozumí našim

srdcím A radost máme nad tím

že lidí jež spisovatel líčí denně
které až do poslední krňpějo krve

jen žák slavného pražského paeda- -

odrážely útoky císařských vojsk
potkáváme denně se s nimi stýká1'adlí do jednoho od velením Kotfa nmétii hudebního prof Ota-

kara Ševčíka Jak sami víte jsem významJindřicha Klika stále se bránili až me zkrátka známe je K jakou
láskou přilneme k takové knize u liudeme-l- i takto pokračovati a

vzbudili u nepřátel úžas Ha pra
ví se že tehdy stačilo by bývalo

takovýmto způsobem Hlarati ho o

zlepšení národních poměrů nikdy
jak rádi po čase se k ní vracíme

lak milerádi k vůli těmto našemu
ještě jen jedno povzbuzující slovo

nedocílíme řádného a čestného zasrdci blízkým knihám pomíjímek těm již bili se za samostatnost
stoupení v životě americkémčetbu otravnou mající v sobě poučeskou a národ náš vyšel by byl

jako vítěz ze nezdravou napínavost jež mysli iveienie nynii
Oas kvapí a ten nám má býtilidské v každém případě je jen naAle toho nebylo

Fridrich Falcký mezitím hodo kódu Dvakráte cennější jsou
knihy zpopularisovanó — lidovéval na hradě Pražském Teprve

vždycky drahým Každý bez roz-

dílu každý nechť se ozve a ukáže

zájem pro tuto dobrou včc Pro-

spěch u uskutečnění Ktpliee Če-

ského Javku na státní universitě

Ty nejenom že učí lid lásce k čet
když poslední Moravan vykrvácel

bě ale ony vytlačují z našich do
u letohrádku Hvězdy a bitva pro-

hrána na celé čáře spěchal na bo

také trochu muzikant a ledacos

jsem už poslechl ale tentokráte
jsem byl skutečně překvapen Při
druhém éíslc údiv všech shromáž-

děných stoupal což jevilo se zře-

jmě na tvářích přítomných A

všeobecný údiv byl dovršen když
umělec přidal ku dosavadním čí-

slům ještě Cadcnza od Saurcta
Paj'aniniho concertu D dur Pan
Molzcr' hraje na zvláštní nástroj
jenž svým zvukem je pravým opa-
kem vzezření Na první pohled
připomínají housle ty nástroj ven-

kovského českého sumáře Leč

hned při vyloudění prvních zvu-

ků je každý přesvědčen že v ru-

kou umělcových nalézá se nástroj
ceny veliké Každého zvuk hou-

slí těch uvede y údiv dokonalý
Duše každého musí se zachvěli při
té kouzelné a lahodnět hře Maji-

tel těchto houslí je mladík skrom

v Lincoln hudiž našim heslem A
mů ohavnou prašivinu četbu kr-váck-

Majíce na mysli tato
fakta vítáme krok red Otakara

jiště Ale potkával už jen prcha lále onen výbor který si včc lut
jící zbytky svých vojsk starost vzal nechť procitne ze hvóCharvátu jenž odhodlal se vydáA ukázal se podruhé babou

nečinnosti a chopí se prácevali Knihovnu Cesko-Americkýc-
h

Sebrav rodinu svou prchal z Vra
Autorů sbírku to četby ušlechti

hy Jako psance nečestně opustil
Prače je tu třeba pracol

V Clovelandé dne 1 listopadunárod který měl k němu tolik lé původních povídek románů a

vzpomínek z našeho česko-amuri- -

počalo se jezdili na pouliční dráze
i i„'t ixekého životu nebo života nám hod- -

l'o něiii počala zeni rodnou o- - nove spoiceiioNu Kwni unkuicu
nila Iřícetilové jízdné Clcve- -pouštěli i ostatní česká šlechta

Národ náš byl potupen poriteu

ně známého a blízkého l'ro prv-

ní svazek určil redaktor a záro-

veň vydavatel práce své z nichž

některé jsou původní dosud nikde

lundštl politikáři toto zahájeni
využit kovali zuuuiciíitč ku nvó V0

lehni rek lamě Sám mayor m5

a celé věky to trvalo než vzchopil
se zase k Životu

la Johnson řídil stroj prvního vo- -

m v němž konduktorem byl kan

né a milé povahy a každému mí

svým zjevem se odporučujo Pan
Molzcr honosí sn též podobiznou
slavného učitele houslí prof (Ma-

kala Ševčíka požívajícího uvéto-éh-

jména na niž vlustoruéně na

pstil mistr "Mému nadanému

didát shcrifutvl McCarrey J{ o

tcvřeiiýeli okcit domů sypány by-

ly na tento vů květiny
Proti neduhu jaternimu ílicpé

Vzpomínejme na truchlivý ko-

nec české saiiHmtatnnsti častěji i

my zde a mořem a uvědomujme
si vždy že to byla nesvornost jež

byla příčinou nnšehu pádu - -

Uuufejme pevné že národ náš

'icbude míti druhé Milé Hory ni

Že si lell kráčeti bml" ku metám

v m koneční m

žáku Aujíustu Molcrovl Otakar
nečisté krvi kblbélitu žaludku uue- -Ševčík" Této ptMiu a lásky
úŽívuoHti jsou Dr August Ke

svého učitele pan MoDcr si plně

'asluhuje Pan Moler je vkutfcu mil m Ilamburtjcr Tropfcn dolu

ti

iietištěué a některé jež uveřejňo-

vány byly po různých časopisech
česku amerických i vycházejících
ve staré vlusti Máme za to že

volba tato jest šťastnou Hed

Charvát již několikráte svými

pracemi ať povídkami či jinými
články dokáal že dokonale

se V Život čcuko amerického lidu

jej zná a v poznáváni jeho po-

kračuje n chvály hodnou v trvalo-

sti Doitfúme 'vně h prúet
OUkarA ChitrvaU jel ohrnu! pod
iomcv Kresby a povídky ukají
tO'é kmlloUié tlejetl Lijlml tt!" S

obliby vol h)b by i našita vřelým
l átttltl 1'odlllk teli JUlshdutj" SI

optmdii pfiílié šc h kdl pučí

ttjí M tncťi Uédolii'lé IVchy
I HmiIíIhc Ii podnikuv) t)d lVilUd

ttámýui lékem: Ve kkutečnost
Metl lust Ale bohužel nebylo umělec dokonalý Iv jeho přímo
oMidom určeno by ve svornosti he Htiitellié technice pojí se [H

hloubka citu V píedhcMi který

V New Yorku byli v tiVhto

dnech iitčtni tři anarchisté již
e SflaWÍ VVlt plivreiieů prolie--

nýioi řečmi ushivmaU (Vol„
e Vraha McKudev m l'linudč
všichni intťehi pfobluidt ie lie

iitně živé připomíná lanbii tt On

dnťk t ktetél i náš nadaný utne- -

není [i některý HaŠich orgánů v

dubióut ttafu mřli bychom toho
léku pouiiU
'

HLEDÁ 8£ upoMdívý lUrTl

ťVih ktrrý roiutnl řrirprtvj
Musí mil potah polní iiAfK
Sfjbpšl jHulmluky lllantů u

"Pokroku japduM (biiahit NV

tmk a Klf

be chová ivlástid Úctě"

setrval

Vpniueňnie M lot telimý boi V

dějinách našich mi n-- IIU kdv
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